МИНИСТЕРСТВО ПРОМЫШЛЕННОСТИ И ТОРГОВЛИ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО
ПО ТЕХНИЧЕСКОМУ РЕГУЛИРОВАНИЮ И МЕТРОЛОГИИ

ПРИКАЗ

от 22 декабря 2011 г. N 1575-ст

О ВВЕДЕНИИ В ДЕЙСТВИЕ МЕЖГОСУДАРСТВЕННОГО СТАНДАРТА

В соответствии с протоколом межгосударственного совета по стандартизации, метрологии и
сертификации от 22 декабря 2011 г. N 48 принятия межгосударственных нормативных документов по
переписке приказываю:

1. Ввести в действие с 1 января 2013 года для добровольного применения в Российской Федерации в
качестве национального стандарта Российской Федерации ГОСТ ISO 9001-2011 "Системы менеджмента
качества. Требования", идентичный международному стандарту ИСО 9001:2008 "Системы менеджмента
качества. Требования" (ISO 9001:2008 "Quality management systems - Requirements").

Введен впервые.
2. Отменить национальный стандарт Российской Федерации ГОСТ Р ИСО 9001-2008 "Системы

менеджмента качества. Требования" с 1 января 2013 года в связи с принятием и введением в действие
стандарта, указанного в пункте 1.

3. Закрепить принятый стандарт за Управлением технического регулирования и стандартизации.

Руководитель
Федерального агентства

Г.И.ЭЛЬКИН